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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til 

Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland og forskellige andre love 

(Gennemførelse af politireform, etablering af ny politiklageordning m.v.)  

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

 

De seneste par år har der været et stort fokus på justitsområdet i Grønland, både fra dansk og 

grønlandsk side. Nærværende lovforslag er et led i samarbejdet med den danske regering om 

at udvikle danske ansvarsområder og at opdatere justitsområdet, så det er tidssvarende.  

 

Med dette lovforslag lægges der op til den største reform af politiets og anklagemyndighedens 

forhold i Grønland i nyere tid.  

 

Lovforslaget har bl.a. til formål at reformere politiet og anklagemyndigheden, således at 

Grønlands Politi organisatorisk ligestilles med de øvrige politikredse i riget. 

 

Det indebærer bl.a. at titlen for den øverste chef for Grønlands Politi foreslås ændret fra 

”politimester” til ”politidirektør” for at tydeliggøre, at de øverste chefer i de 14 politikredse 

formelt er ligestillede. Som følge heraf er der en række konsekvensændringer af øvrig 

lovgivning, hvor betegnelsen ”politimester” fremgår, og det er årsagen til, at forslaget er en 

ændring af såvel retsplejeloven som forskellige andre love. 

 

Et vigtigt element i forslaget er oprettelse af et kredsråd vedrørende politiets virksomhed. 

 

Kredsrådet skal drøfte alle spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed 

og organisation i Grønland. Formålet med et kredsråd er at opnå en yderligere styrkelse af 

kontakten mellem politiet og lokalsamfundet, således at den øverste ledelse hos Grønlands 

Politi, Naalakkersuisut og borgmestrene har lejlighed til at drøfte spørgsmål af fælles 

interesse.  

 

Et andet vigtigt element i forslaget er indførsel af en ny politiklageordning. Forslaget 

indebærer, at Den Uafhængige Politiklagemyndighed, der i dag behandler klager over 

politipersonale i tjenesten i Danmark, fremover skal undersøge og træffe afgørelse i sager om 

politipersonales adfærd i tjenesten og efterforske kriminelle forhold begået af politipersonale i 

tjenesten i Grønland på samme måde, som Politiklagemyndigheden gør det i Danmark.  

 

For at sikre et tilstrækkeligt kendskab til de grønlandske forhold i Politiklagemyndighedens 

sagsbehandling, foreslås det samtidig at oprette et råd, benævnt Rådet for Politiklagesager i 

Grønland, der skal afgive en vejledende udtalelse til brug for sagens oplysning. 

Sammensætningen af det nuværende Politiklagenævn foreslås videreført i det nye råd, der 

således vil bestå af en advokat og to lægmænd, der udpeges af Justitsministeriet efter 

indstilling fra Inatsisartut. 
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Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til behandling i Inatsisartut. 


